XI. In exustis Martorelli conjecturis feliciori vento adnavimus: at nunc dubiae syrtes occurunt, & periculosiores scopuli praetervehendi sunt: nim. contra nos se objicit Mazzochii auctoritas. Is Kal. tom. 1. pag. 393. ait: *ejus (Vesuvii) nominis verissimum etymon a primigenia lingua alicubi exposui simul cum aliis pluribus Vulcaniarum insularum, aliorumque hujusmodi locorum etymologiis, ex quibus perspicue elicitur ea orientalia*

talia fuisse nomina , quibus igneae vomitiones significantur. Promissum solvit jam Mazzochius in Spicileg. tom. II. pag. 65. adnotat. 1. *Inscriptio Neapolis in colle Paufilypō ante hos 30. annos eras in suburbano Mazzarum praedium JOVI FIAZZO sacra Hebraice phi-az est os praevalidum ; cujusmodi Jovi Tonanti fuisse dicitur , ut qui ore suo tonitrua orbem territantia exprimeret , maxime Neapolii , ubi ex proximo monte Vesuvio , non sine torrentibus ignearum vomitionum proxima & longinqua vastantium , saepissime intonat . Hinc apud Oscos Vesuvii accolas sermone etrusco montem quidem Vesuvium ab es (ignis) vocarunt , eum vero JOVI FIAZZO h. e. tonanti fecere sacrum . Quo igitur me convertam ? Universa , quae Cl. Mazzochius in ea Dissert. inedita , cui FIAZZO nomen fecit , omnia quae in Spicileg. tom. I. pag. 18. tom. II. pag. 17. & 65. ad explicandam divinae vocis *ενεργειας* trahit ex Ethnicis , qui non alia de caussa *Jovi Fiazzo* cultum exhibuerunt , verissima sunt , nova , atque erudita : quae autem his adjecit de Vesuvio , & aliena sunt , & quae ab omni veri specie abhorrent . Quippe neutiquam probavit Mazzochius Oscos , Vesuvium *Jovi Fiazzo* h. e. *Tonanti* fecisse sacrum , verum id gratis , ut ajunt , asseruit . Eodem modo credidit Veluvium Oscorum aevitate non sine torrentibus ignearum vomitionum proxima & longinqua vastantium saepissime intonuisse . Haec duo primum probet Mazzochius , & dabo manus libentissime . Memetipsum rursus explano . Concedam Vesuvium ante Titum aliquid ignis in sinu suo aluisse , quod quidem ex fumigatis lapidibus in eis vertice extantibus , ut ait Strabo , colligitur : verum illum ore suo , aut tonitrua orbem territantia exprimuisse , aut vicinas urbes combussisse , strenue nego .*

XII. Agedum cetera , quae objectari solent , resolvamus . Acutissimus Philosoph. P. De Ture pag. 30. & seq. (*Storia del Vesuvio*) Diodori Siciliani , & Polybii auctoritate citus contendit Campum Campanum *Phlegraicum* dictum esse ab ολέας , *uro* , a colle Vesuvio nim. qui Aetnae instar Siculae magnam vim ignis eructabat . Si ita esset , sane Tyrrhenorum aevitate Vesuvius cineres , ignesque vomuisset . Verum haec , quia sano elegant criterio , ad historicam cognitionem , ac veritatis

no-

notitiam eadem librare oportet. Et quod ad Polybium attinet. Is in Hist. lib. 2. n. 17. afferit quidem Campos circa Nolam, & Capuam *Phlegraeos* esse dictos: sed an ob ignum calamitatem *Phlegraei* dicti sint, an ob quid aliud, neutquam memoravit, quin contrarium prorsus innuere videtur aijens lib. 3. n. 91. de his campis potissimum Deos certasse propter eorum amoenitatem, & praestantiam. Si igitur adeo amoeni & praestantes fuerint nostrae Campaniae novales, ut pro iis Dii pugnasse fingantur, sane dici nequit, Vesuvium tunc temporis aut immugiisse, aut cinerum igniumque globos in tam laeta camporum aequora superfudisse. Diodori autem Sicil. locus suspectissimus est, ut non uni emunctae narri critici subodorati sunt, en ejus verba: *Phlegraeus quoque campus is locus appellatur a colle nim. qui Aetnae instar Siculae magnam vim ignis eructabat: nunc Vesuvius nominatur multa inflammationis pristinae vestigia reservans;* haec enim & importuna sunt, quia Diodorus inibi loquitur de Cumaea planicie: campi autem *Phlegraei* proprie dicti sunt, qui ab Capua ad Nolam usque extenduntur: & conflata videntur ex illis Flori verbis lib. 1. cap. 16. hic amicti vitibus colles, Gaurus, Falernus, Messicus, & pulcherrimus omnium *Vesuvius*, Aetnae ignis imitator; vel ex illis Procopii *De Bell. Gothic.* cap. 35. pag. 662. porro ut *Aetna in Sicilia* cet. & inferius, quae omnia in *Aetna* quoque fieri solent, cet. Strabo quoque dicit Diodori etymon complures probasse, verum ipse contrarium turatur, ut advertit Martorellius (*Nap. abitat. ec. pag. 13. num. 18.*) ubi pluribus rationibus evincit vocem *Phlegraeus* graecam non esse, sed vetustiorem praefere originem, & ab Tyrrhenicis repetendam. Hinc nostrae Campaniae campi Leborini dicti fuerunt, eo quod optimi & pingues erant, ut eruitur ex Plin. lib. 18. cap. XI. *Quantum autem universas terras campus Campanus antecedit, tantum ipsum pars ejus, quae Laboria vocatur:* cum igitur tam nobiles fuerint antiquitus campi, qui circum Vesuvii radices vivescunt, dicendum sane est Vesuvii ignibus, & cineribus ante Titum minime abnoxios fuisse. Haec tenus dicta confirmat Felicis cognomen Campanorum coloniae appositum, quod quamvis a Sylla provenisse probabile sit,

tamen fieri potuit, ut *Felix* in his idem sit, quod *frugifera*, ut apud Gruterum pag. 362. num. 2. COLONIA CONCORDIA. VLPPIA TRAIANA. AVG. FRVGIFERA. HADRV-MENTINA: aut ad felicitatem suam notandam illud epitheton fuerit usurpatum.

XIII. Item probanda minime sunt, quae Cl. Antonius Genuensis in quadam adnotatiuncula ad Dissert. Physico-Historic. illēvit, scilicet Gigantum ruinas in vetustissimis Graeciae Pöetis ignivomorum montium eruptiones designasse: nam praeterquamquod id nulla verisimili ratione excogitatum sit, non desunt qui contrariam prorsus originem Gigantibus dederint. Legefis Mazzochium Spicileg. tom. II. ubi de *Typhone*. Hinc Bassus Bassi Mytholog. tom. 2. pag. 399. inquit: *Pur colle mostruose figure d'uomini smisurati vollero i primi Egizj indicare i diversi incomodi, e disolamenti cagionati dal diluvio sopra la terra. Il significato del nome di alcuni d'essi ne convince. Briareo volea dire: serenità perduta: dall' ebreo Beri, serenità, harous, perduta, abbattuta: Otho indicava diversità delle stagioni dal Fenicio Othus, alterazion de' tempi: Efialto grande ammassamento di nubi (forse prima ignote) dal Fenicio Ephi, nuvola, ed Alteh, caligine, nube caliginosa e nera: Encelado le stragi per l'inundazione, dall' ebreo En-celad, fiume temporaneo, torrente. Porfirione terremoti, o crepatura della terra, dal Fenicio Phourphur, crollare, o stritolare: o Mimas le piogge dirotte, dall' ebreo Maim-mim, piogge grandi; e Roecho il vento, dal Fenicio Rocchus, o Rovach, vento, donde forse deriva il nostro Rovajo. Et Vossius in hujusmodi fabulis enucleandis ad ventorum potius, quam ad montorum ignium strepitum recurrit.*